

Datum:


Ons kenmerk:


Afdeling:
Sociaal Domein


Behandeld door:

D. Feteris


Onderwerp:
Beantwoording Raadsvragen Pro'98


 Raadhuisplein 2
 Postbus 63
 3770 AB  Barneveld
Telefoon 14 0342
Fax (0342) 495 376
E-mail info@barneveld.nl
Internet www.barneveld.nl

De fractie van Pro’98
Ter attentie van mevrouw Wassink en de heer van der
Lubbe


Geachte mevrouw Wassink en de heer van der Lubbe ,

Op 2 juli 2020 heeft u, op grond van artikel 42 van de Organisatieverordening van de gemeenteraad, schriftelijke vragen gesteld over de memo ‘proces behoeftenonderzoek Openbaar Voortgezet Onderwijs’.

Hierbij geven wij antwoord op uw vragen.


Vraag 1: Is nog steeds het uitgangspunt dat, zoals in het coalitieakkoord gesteld, de gemeente dit onderzoek gaat verrichten? Zo ja, wanneer?

Antwoord: Het wetsvoorstel ‘Meer ruimte voor nieuwe scholen’ is op 19 mei 2020 door de eerste kamer aangenomen. Momenteel worden door het ministerie de verdere stappen gezet tot daadwerkelijke inwerkingtreding van deze wet, De voorwaarden gesteld aan het verrichten van een onderzoek in welke vorm dan ook is nu nog niet volledig bekend. Is het verrichten van een onderzoek op alle denominaties mogelijk en ook kansrijk voor het vervolg dan zullen wij, als de raad daar ook mee instemt, dit uitvoeren.

Vraag 2: Is dit onderzoek vergelijkbaar met het onderzoek dat in 2009 door ITS is verricht (dus een directe meting)?

Antwoord: Marktonderzoek mag alleen in bepaalde gevallen worden ingezet om te meten of er voldoende belangstelling is. Welke gevallen en onder welke voorwaarden dat is, moet nog verder worden uitgewerkt . Of daar dan ook een behoeftenonderzoek VO onder kan vallen, zal nader onderzocht worden.

Vraag 3: Is er, als er een vergelijkbare directe meting wordt verricht, nog een vervolgonderzoek noodzakelijk op basis van het nieuw aangenomen wetsvoorstel en zo ja, zegt de nieuwe wet iets over de voorwaarden op basis waarvan dit onderzoek zou moeten plaatsvinden?

Antwoord: Zie antwoord vraag 2.

Vraag 4: Wat verwacht de gemeente van een andere partij als (mede) initiatiefnemers bij de uitvoering van dit onderzoek?

Antwoord: Wij verwachten, conform de nieuwe wet ‘Meer ruimte voor nieuwe scholen’, dat mocht er een andere partij als initiatiefnemer voor een nieuwe school zijn, deze vooraf in overleg treedt met de gemeente, maar ook met de bestaande schoolbesturen en samenwerkingsverbanden.

Vraag 5: Kortom wat moet er de komende periode precies onderzocht worden en wanneer kunnen wij de uitkomsten hiervan verwachten?
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Antwoord: De komende periode zal er een nadere analyse van deze nieuwe wet gedaan moeten worden om de mogelijkheden en onmogelijkheden voor ons als gemeente te weten. Dat zal als basis dienen om een antwoord te kunnen geven of wij dit onderzoek kunnen uitvoeren. Naar verwachting zal dit in het laatste kwartaal van 2020 er zijn, mits er ook vanuit het ministerie verdere informatie bekend wordt .

Ingangsdatum nieuwe wet
In het memo spreekt uw college de verwachting uit dat vanaf volgend school jaar de nieuwe wet van kracht is en dat vanaf 1 juni 2021 initiatiefnemers zich kunnen melden.

Vraag 1:Is er al meer bekend over de ingangsdatum van deze nieuwe wet en de datum waarop een nieuw initiatief kan worden aangemeld?

Antwoord: Er is nog geen definitieve datum bekend gemaakt, waarop de wet ‘Meer ruimte voor nieuwe scholen’ in werking zal treden. De verwachting is dat dit 1 juni 2021 zal zijn. De procedure voor een nieuw initiatief is dan als volgt: een initiatiefnemer voor een nieuwe school kan zich voor 1 juli van enig jaar (jaar 0) “pre-registreren” bij DUO en uiterlijk 1 november van dat jaar zijn definitieve aanvraag indienen. De minister kent vervolgens uiterlijk 1 juni van het jaar daarop (jaar 1) de bekostiging al of niet toe, zodat de school op 1 augustus van het daar weer op volgende jaar (jaar 2) daadwerkelijk kan starten.

Vraag 2: Wat is op basis van deze nieuwe wet de deadline voor zo’n aanvraag?

Zie antwoord vraag 1.

Initiatiefnemers

Vraag 1: Heeft u al bij de verschillende stakeholders die in een eerder stadium betrokken zijn geweest, gepolst of zij nog steeds betrokken zijn of willen zijn (initiatiefgroep OVO, VOS/ ABB/ Verschillende openbare scholen voor voorgezet onderwijs in de regio)?

Antwoord: Nee, wij hebben in aanloop naar deze memo nog geen contact gehad met de verschillende stakeholders.

Vraag 2: Bent u bereid met de verschillende stakeholders contact op te nemen en een actieve regierol te nemen in dit proces?

Antwoord: Wij zijn bereid om met de verschillende stakeholders in gesprek te gaan om samen met hen te bespreken wat de impact is van deze wet ‘Meer ruimte voor nieuwe scholen’ wat betreft initiatieven voor het onderwijs in Barneveld.

Nieuwe school openbaar voortgezet onderwijs
Vraag 1: Als alles voorspoedig zou verlopen, wanneer kunnen we dan op z’n vroegst openbaar voortgezet onderwijs in Barneveld verwachten?

Antwoord: Het is op dit moment niet mogelijk om hier een eensluidend antwoord op te geven. Er zal in de eerste plaats zicht moeten komen op de nieuwe procedure en de nieuwe voorwaarden van deze wet en vervolgens een besluit op het verrichten van een behoeftenonderzoek.

Vraag 2: Bent u bereid hier alvast rekening mee te houden bij het opstellen van de meerjarenbegroting?

Antwoord: Op dit moment is het niet mogelijk om rekening te houden met het stichten van een nieuwe school voor Openbaar Voortgezet Onderwijs bij het opstellen van de meerjarenbegroting. Er is nog onvoldoende zicht op de praktische uitvoering en voorwaarden van de wet. Ook is het nu nog niet bekend wat de uitkomst van een eventueel onderzoek gaat opleveren voor het al dan niet stichten van een nieuwe school Openbaar Voortgezet Onderwijs.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders,


H.F.B. van Steden     dr. J.W.A. van Dijk

secretaris      burgemeester

